

Số: 495 /CSĐP - KTTV

Ngày 02 tháng 08 năm 2023

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
tổng hợp giữa niên độ năm 2023

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH TỔNG HỢP GIỮA NIÊN ĐỘ NĂM 2023

(Đã Soát Xét)

STT	CHỈ TIÊU	Mã số	TM	06 THÁNG NĂM 2022	06 THÁNG NĂM 2023	CHÊNH LỆCH	%
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	2	VI.25	292.610.287.476	178.153.848.673	(114.456.438.803)	60,88
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	10					
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	11		292.610.287.476	178.153.848.673	(114.456.438.803)	60,88
4	Giá vốn hàng bán	20	VI.27	200.224.573.317	107.032.008.459	(93.192.564.858)	53,46
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	21		92.385.714.159	71.121.840.214	(21.263.873.945)	76,98
6	Doanh thu hoạt động tài chính	22	VI.26	19.551.723.361	50.294.376.124	30.742.652.763	257,24
7	Chi phí tài chính	23	VI.28	2.574.828.278	28.262.130	(2.546.566.148)	1,10
8	Trong đó: Chi phí lãi vay	25					
9	Chi phí bán hàng	26		2.125.120.136	1.937.804.746	(187.315.390)	91,19
10	Chi phí quản lý doanh nghiệp	30		18.720.715.632	23.577.614.399	4.856.898.767	125,94
11	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh {30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25)}	31		88.516.773.474	95.872.535.063	7.355.761.589	108,31
12	Thu nhập khác	32		20.131.284.556	17.546.870.154	(2.584.414.402)	87,16
13	Chi phí khác	40		3.922.220.878	7.143.412.016	3.221.191.138	182,13
14	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	50		16.209.063.678	10.403.458.138	(5.805.605.540)	64,18
15	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	51		104.725.837.152	106.275.993.201	1.550.156.049	101,48
16	Chi phí thuế TNDN hiện hành	52	VI.30	19.111.168.593	19.008.784.592	(102.384.001)	99,46
17	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	60	VI.30				
18	Lợi nhuận sau thuế TNDN (=50-51-52)	70		85.614.668.559	87.267.208.609	1.652.540.050	101,93
19	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	71					
20	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)						

Giải Trình:

Trong 06 tháng năm 2022: Sản lượng tiêu thụ là: 4.784,29 tấn; Giá bán bình quân: 42.701.876 VND/tấn.

Trong 06 tháng năm 2023: Sản lượng tiêu thụ là: 2.767,705 tấn; Giá bán bình quân: 34.411.554 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ 06 tháng năm 2023 thấp hơn 06 tháng năm 2022. Và giá bán bình quân thấp hơn 06 tháng năm 2022.

(giá bán bình quân 06 tháng năm 2023 giảm : 8.290.322VND/tấn hay giảm: 19,41 % so với 06 tháng năm 2022).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh 06 tháng năm 2023 tăng: 7.355.761,589 VND hay tăng 8,31% so với 06 tháng năm 2022. (do thu nhập tài chính tăng cao so với cùng kỳ năm trước).

+ Lợi nhuận khác 06 tháng năm 2023 giảm : 5.805.605.540 VND hay giảm: 35,82% so với 06 tháng năm 2022.

Do đó, lợi nhuận sau thuế 06 tháng năm 2023 tăng: 1.652.540.050 VND hay tăng : 1,93% so với 06 tháng năm 2022.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Lưu: VT, N.Vu (b)



Hồ Cường